
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta  - Feira  – 18  Abril de 2008  -  Nº 3137 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 186/2008  
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
  
Designar a servidora municipal MARIA APARECIDA 
ARAUJO DO NASCIMENTO, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
- SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Convênio abaixo: 

 
CONVÊNIO DATA OBJETO CESSIONÁRIA PROT. Nº 

Nº  003/2008 19/03/2008 

Cessão de servidores efetivos e 
celetistas do quadro de pessoal da 
PMCI, para prestarem serviços à 
Prefeitura Municipal de Vitória, 

sem ônus para PMCI. 

Prefeitura Municipal 
de Vitória - ES 

 
1152/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 187/2008 

 
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA – 
ES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  1152/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Vitória - 
ES,  o servidor municipal JUAREZ FARID AARÃO 

JÚNIOR, Arquiteto, a partir de 19 de março de 2008, nos 
termos do Convênio nº 003/2008, de 19 de março de 2008, 
sem ônus para esta Municipalidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 188/2008 
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE 
LUTO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionados, em virtude de 
luto, no período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, 
Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de  
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a 
partir das seguintes datas: 
 

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENTO DE  PROT. N° A PARTIR 
DE 

Cleidelane Jerônimo de Oliveira SEME PAI 3108/2008 12.02.2008 
Deuzedina Bodarque Cardoso SEME IRMÃO 5831/2008 11.03.2008 
Pedro Elias Cordeiro de Castro SEME MÃE 3778/2008 21/02/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  191/2008  

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal GEORGINA 
MARGARIDA ATANÁZIO, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

024/2008 25/03/2008 

Aquisição de gêneros 
alimentícios 

(hortifrutigranjeiros) 
com entrega parcelada  

DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANJ

EIRO BERGER  
LTDA. 

2757/2008 
6197/2008  
Seq. nº 38 3216/2008  

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de março de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº  194/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO E LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  3721/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal AUREA RANGEL, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, reassunção em 
suas funções, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo - SEMGOV,  a partir de 1º de abril de 2008, após 
licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares,  concedida  através da Portaria nº  243/2006, 
de 23/05/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  196/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos individuais mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizadas as férias regulamentares  a que 
tem direito, concedidas aos servidores municipais, abaixo 
relacionados, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 03 
de março de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei  nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº    

Alcinélio dos Santos Pedreiro SEMO 2005/2006 3015/2008 
Ângela Maria Silva Basilio Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2005/2006 2318/2008 
Joadir de Oliveira Gari SEMSUR 2005/2006 2615/2008 
José Deloncio Tognere Gari SEMSUR 2005/2006 2623/2008 
Leandro Nicomédio de Araujo Gari SEMSET 2005/2006 2780/2008 
Luiz Américo Menegueli Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 2005/2006 2266/2008 
Regina Célia Zanol Administrador SEMGOV 2005/2006 2664/2008 

Roberto Corrêa da Silva Operador de Máquinas e  
Veículos Especiais SEMGOV 2006/2007 2212/2008 

Ronaldo Souza Santos Gari SEMSUR 2005/2006 2613/2008 

Sérgio Luiz Bastos Giri Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente SEMMA 2005/2006 1742/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  200/2008  

 
CONCEDE LICENÇA A  SERVIDOR EM VIRTUDE 
DE  ACIDENTE EM SERVIÇO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº.  6586/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal CONSTANTINO 
NUNES ATHANAZIO, Agente de Trânsito, lotado na 
Secretaria    Municipal     de    Segurança    e     Trânsito -. 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 3 

SEMSET, 30 (trinta) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 19 de março de 
2008, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  201/2008 
 
 
CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº 
4 - 3448/2008, da SEMUS, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, constantes da relação abaixo, durante o 
mês de fevereiro de 2008, nos termos do Artigo 139, da 
Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

 
SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 

Geliésio Wanderley  Furlan Motorista 44 
Rogério Torres Povoa Motorista 44 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº 202/2008 
 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
Seqüenciais nºs. 2 - 3028/2008 e 2 - 3031/2008,  da 
SEMSET,   
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, lotados na Secretaria Municipal de 

Segurança e Trânsito - SEMSET, constantes da relação 
anexa, durante os meses de janeiro e fevereiro de 2008, 
nos termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 202/2008, DE  
1º/04/2008. 

 
 

HORAS EXTRAS 
SERVIDOR CARGO 

Janeiro  Fevereiro 

Adecran Nicomédio de Araújo Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais  

16 15 

Ailton dos Santos Vigia 22 20 
Alcinei Medeiros Menon Guarda Municipal  36 
Aldair José dos Santos Vigia 22  
Alexandre Ferreira Vigia 20 18 
Ancelmo Verediano Roque Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais 
15  

Anderson Lúcio de Souza Ajudante Geral 22 20 
Antonio Caetano Vigia 16  
Carlos José da Silva (Osvalda) Vigia  15 14 
Cláudia Dalmazio da Silva Gari 44 36 
Cleber Toneto Agente de Trânsito 44 36 
Dejair de Souza Belanha Vigia  22 20 
Delane Santelmo de Barros Gari 20 20 
Deneci Ribeiro Vigia 15 14 
Eder de Oliveira Fraga Vigia  22 20 
Edinete Modesto Fraga Mendes Guarda Municipal 44 36 
Edmar Paula Gama Souza Motorista 22 20 
Edson Souza de Oliveira Vigia 16 16 
Edson Ventura Paula Vigia 15 14 
Erialdo da Conceição Bernardes Vigia  22 20 
Ernandi Joaquim da Rocha Filho Vigia  14 12 
Evaristo Nicomédio Motorista  20 
Fábio Pintor Peixoto Motorista 20 18 
Gilson Alves dos Santos Vigia  16 14 
Gilvan Carlos Mezini Curitiba Vigia 15 14 
Ilson Soares da Silva Vigia  14 
Jefferson Leal Ajudante Geral 22 20 
João Pedro de Jesus Ajudante Geral 15 14 
Jorge Costa Junior Francisco Vigia  15 14 
Jorge dos Santos de Eunice Gari 20  
Jorge Tadeu Rodrigues S. Conceição Vigia  14 
José Juvêncio da Silva Junior Vigia  18 
José Luiz Hilário Vigia  15 14 
José Roberto Gomes Júnior Guarda Municipal 44 36 
José Sebastião Viana Motorista  22 20 
Keyton Silva de Souza Vigia  22  
Leandro Nicomédio de Araujo Gari 22 20 
Lédio da Costa Vieira Ajudante Geral  15 14 
Leonardo Alochio Benaquio Motorista  20 
Luiz da Cunha Vigia  15 14 
Luiz Mario da Silva Lírio Vigia  20 20 
Luiz Sanches de Oliveira Vigia  14 
Magno Barros Zeferino Vigia  22 20 
Marcelo Teixeira Vigia  20 18 
Odemir  Amâncio Coelho Vigia  15 14 
Ricardino dos Santos Soares Pintor Letrista 22 20 
Roberto Araújo Martins Motorista 20 20 
Roberto Carlos Medina Ajudante Geral  22 20 
Romildo Saldanha de Oliveira Vigia  15 
Rones Abreu Vigia 14 14 
Samuel de Almeida Oliveira Servente de Obras 20 18 
Sebastião Marcos Moreira Vigia  22 20 
Tarcísio Ribeiro Santos Vigia 22 20 
Valdecir  Palomba Bento Vigia  15 14 
Wellington Babiski Madeira Agente de Trânsito  14 
Wilson dos Santos Caetano Vigia 22 20 

 
 

COMUNICADO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

CONCURSO PÚBLICO 
 

EDITAL DE REPROCESSAMENTO DO 
RESULTADO FINAL DO CARGO S39 – 

PROCURADOR - REF. AO EDITAL 01/2007 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim torna pública a 
alteração da classificação final do cargo S39 – Procurador, em 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 4 

virtude do reprocessamento da nota da candidata Roberta Lessa Rossi 
Friço, conforme decisão não definitiva proferida nos autos do 
processo  nº 1.318 – 011.08.002035-4, determinada pelo  Juiz de 
Direito da Vara dos Feitos da Fazenda Pública Municipal da 
Comarca de Cachoeiro de Itapemirim. O resultado final dos demais 
cargos permanece inalterado. 
 
Cargo: - S39 - PROCURADOR / Vaga: - CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES / Inscrição -  Candidato - Nt.Final - 
Classificação / 833.136-7 - PATRIK ABOUMRAD LARANJA - 
69,00 - 1º / 836.333-1 - VINICIUS DE OLIVEIRA E FERNANDES 
- 68,00 - 2º / 841.388-6 - LAILA CRUZ FRAGA - 68,00 - 3º / 
842.380-6 - ROGÉRIO PEIXOTO FERREIRA - 66,00 - 4º / 
832.703-3 - SARY YÔKO ISHII - 66,00 - 5º / 834.371-3 - THIAGO 
VALBÃO POLETI - 66,00 - 6º / 830.158-1 - ROBERTA LESSA 
ROSSI - 66,00 - 7º / 832.321-6 - RENATO FERRARE RAMOS - 
64,00 - 8º / 834.161-3 - JOSÉ ARILDO VALADÃO DE ANDRADE 
- 64,00 - 9º / 836.706-0 - MARIANA VIEIRA GOMES - 64,00 - 10º 
/ 840.871-8 - LUIZ ANTÔNIO FRANÇA GOMES - 64,00 - 11º / 
831.841-7 - MANOELA  ATHAYDE VELOSO SASSO - 63,00 - 
12º / 838.187-9 - ROBSON SANTOS SILVA - 62,00 - 13º / 
832.309-7 - KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL - 62,00 
- 14º / 830.620-6 - RAFAEL FRACALOSSI MENEZES - 62,00 - 15º 
/ 832.300-3 - BRUNO SACRE DE CASTRO - 62,00 - 16º / 832.258-
9 - DAVI CLÉRISTON CAMPOS PEREIRA - 62,00 - 17º / 
836.446-0 - MARINÉIA DIAS ROCHA - 62,00 - 18º / 838.221-2 - 
LETÍCIA POTRATZ LIMA - 62,00 - 19º / 836.023-5 - FERNANDA 
RIBEIRO CAMPOS - 62,00 - 20º / 830.629-0 - ERIKA AVANCINI 
CASAGRANDE - 60,00 - 21º / 839.675-2 - BÁRBARA DI FINI 
XAVIER - 60,00 - 22º / 842.444-6 - ALINE BALARINI RESENDE 
- 60,00 - 23º / 835.945-8 - HERON DUTRA GEAQUINTO - 60,00 - 
24º / 839.474-1 - MARIA EMÍLIA MACEDO BARRETO SIMÕES 
BURLA - 60,00 - 25º / 835.256-9 - LEANDRO PAGANOTO 
MOURA - 60,00 - 26º / 835.343-3 - ERIKA SANDOVAL 
GONÇALVES - 60,00 - 27º / 834.803-0 - ANDRESSA ANTUNES 
COELHO - 60,00 - 28º / 835.984-9 - MARIA DO CARMO DE 
VARGAS - 60,00 - 29º / 836.074-0 - MARINA DOS SANTOS - 
60,00 - 30º / 838.273-5 - BRUNA FONTANA ZANONI - 60,00 - 31º 
/ 842.338-5 - FLAVIO ANDRE DE ALMEIDA CASTRO - 59,00 - 
32º / 839.924-7 - CARLOS ALBERTO FREITAS BARCELLOS - 
59,00 - 33º / 830.933-7 - DANIELLA CANZIAN HENRIQUES - 
58,00 - 34º / 842.116-1 - JOSÉ AUGUSTO MILITÃO GUEDES 
JUNIOR - 58,00 - 35º / 839.025-8 - FABRÍCIO MACHADO 
MARABOTTI - 58,00 - 36º / 001.322-6 - STHER SCHETTINO - 
58,00 - 37º / 830.438-6 - GISELE HOLANDA PRESCHOLDT - 
58,00 - 38º / 838.185-2 - BRUNO BICUDO GONÇALVES - 58,00 - 
39º / 836.115-0 - ANTÔNIO VICTOR ASSED ESTEFAN GOMES - 
58,00 - 40º / 830.349-5 - PEDRO HENRIQUE CEOLIN SANTOS - 
58,00 - 41º / 842.190-0 - KARLA FERNANDES PARTELI 
FARDIN - 58,00 - 42º / 840.918-8 - LEANO DE SOUZA VARGAS 
- 58,00 - 43º / 830.052-6 - WAGNER BAPTISTA RUBIM - 57,00 - 
44º / 831.564-7 - SHIRLEY MARIANO GONÇALVES - 57,00 - 45º 
/ 837.393-0 - FRANCISCO RIBEIRO - 57,00 - 46º / 830.756-3 - 
PAULO SARMENTO DE OLIVEIRA JUNIOR - 56,00 - 47º / 
836.768-0 - JARDEL FÁVERO JÚNIOR - 56,00 - 48º / 801.549-0 - 
JULIANA LOUZADA DE BACKER - 56,00 - 49º / 835.225-9 - 
MICHELLY LESSA SIQUEIRA DA SILVA - 56,00 - 50º / 836.177-
0 - ANTOYR JOSÉ MARÓCHIO NETO - 56,00 - 51º / 837.800-2 - 
ELISA MOREIRA DE ALMEIDA - 56,00 - 52º / 833.256-8 - 
FÁBIO MACHADO GRILO - 56,00 - 53º / 831.766-6 - BRAULIO 
GREGORIO CAMILO SILVA - 56,00 - 54º / 832.358-5 - 
MARCELO BEZERRA SANTOS - 56,00 - 55º / 830.887-0 - 
RICARDO DA SILVA MALINI - 56,00 - 56º / 831.453-5 - 
ROBERTA RASSELI ZANETE - 56,00 - 57º / 832.248-1 - JOÃO 
RICARDO FERREIRA DOS SANTOS - 56,00 - 58º / 841.276-6 - 
VICTOR VALLADÃO MACHADO CARVALHO - 56,00 - 59º / 
837.409-0 - OTTO BARCELLOS RANGEL JUNIOR - 54,00 - 60º / 
833.382-3 - ELISANGELA BELOTE MARETO - 54,00 - 61º / 
841.703-2 - EDUARDO VALLORY DEBONA - 54,00 - 62º / 
800.161-8 - EINSTEIN KEMBO RODRIGUES GRILLO - 54,00 - 
63º / 831.546-9 - JOÃO PAULO FERREIRA DE SOUZA - 54,00 - 
64º / 842.257-5 - DANIEL ROEPKE VIANA - 54,00 - 65º / 833.225-
8 - CINTHYA TOFANO CUZZUOL - 54,00 - 66º / 841.053-4 - 
CRISTIANO MOULIN COELHO - 54,00 - 67º / 834.280-6 - 
ROSANGELA ANGELETI COCK CASTILHO - 54,00 - 68º / 

801.276-8 - RODRIGO MOULIN MAGALHAES - 54,00 - 69º / 
840.274-4 - FABRÍCIO PAULO CYSNE DE NOVAES - 54,00 - 70º 
/ 832.449-2 - GLAUCE DIAS ZANIVAN - 54,00 - 71º / 830.584-6 - 
CLAUDETE DA COSTA GONZAGA - 54,00 - 72º / 838.560-2 - 
AMERICO SOARES MIGNONE - 54,00 - 73º / 833.167-7 - 
ALEXANDRA MARTINS BARTOLO DO AMARAL - 53,00 - 74º 
/ 839.611-6 - LAURA BANDEIRA DETORI - 52,00 - 75º / 832.463-
8 - GILBERTO JOSE DE SANTANA JÚNIOR - 52,00 - 76º / 
835.530-4 - MARCINEI RIBEIRO LUIZ - 52,00 - 77º / 837.764-2 - 
JULIANA DO AMARAL TORRES - 52,00 - 78º / 838.674-9 - 
LEONARDO CAMPOS SIMÕES - 52,00 - 79º / 836.864-3 - 
RUBENS DREWS MOREIRA - 52,00 - 80º / 834.518-0 - RENATA 
VOSS PARAJARA - 52,00 - 81º / 820.026-2 - MARCONE DE 
REZENDE VIEIRA - 52,00 - 82º / 831.827-1 - MARIO SERGIO DE 
ARAUJO PIMENTEL - 52,00 - 83º / 835.613-0 - ALESSANDRA 
PADUA MODENESI - 52,00 - 84º / 833.614-8 - CARLOS 
HENRIQUE MENEGHEL DE ALMEIDA - 52,00 - 85º / 832.345-3 
- MANOEL ANTONIO SILVA MACEDO - 52,00 - 86º / 841.749-0 
- EWERTON CARLOS TONOLI DE MATOS - 52,00 - 87º / 
832.354-2 - FÁBIO VIANA SILVA - 52,00 - 88º / 840.769-0 - 
RAQUEL COLA GREGGIO - 52,00 - 89º / 832.628-2 - 
LEONARDO BERGAMIM PEREIRA - 52,00 - 90º / 838.524-6 - 
CÍNTIA CHAGAS LOPES - 52,00 - 91º / 831.463-2 - TICIANO 
YAZEGY PERIM - 52,00 - 92º / 832.252-0 - THIAGO BRAGA 
SMARZARO - 52,00 - 93º / 837.408-2 - TERESA CRISTINA 
ALVES DE OLIVEIRA - 52,00 - 94º / 838.294-8 - JUAREZ PATTA 
FAUSTINO JUNIOR - 52,00 - 95º / 840.611-1 - FLAVIO CAMPOS 
DIAS - 52,00 - 96º / 840.118-7 - POLLIANA MOREIRA MORAES 
- 52,00 - 97º / 832.046-2 - DOUGLAS RODRIGUES NUNES - 
52,00 - 98º / 833.599-0 - ROSANA MION GONÇALVES - 52,00 - 
99º / 839.445-8 - ANDRESSA DAVEL SOBREIRA - 51,00 - 100º / 
836.241-6 - CLAUDIO FIORIO - 51,00 - 101º / 842.247-8 - DIOGO 
KOSMINSKY PROTASIO - 50,00 - 102º / 831.224-9 - CRISTIANO 
CONDE GALVÃO - 50,00 - 103º / 830.817-9 - POLIANA VIANA 
CARDOSO - 50,00 - 104º / 833.310-6 - BRUNO DANTAS 
NASCIMENTO - 50,00 - 105º / 839.081-9 - FÁTIMA DE ARAÚJO 
SOARES - 50,00 - 106º / 830.818-7 - GABRIEL DA SILVA 
DRUMOND - 50,00 - 107º / 831.140-4 - CRISTINA MAIA DE 
FREITAS - 50,00 - 108º / 833.151-0 - JOSÉ SILVIO BAZZO DO 
NASCIMENTO - 50,00 - 109º / 838.984-5 - ALEXANDRE 
ZUCCHETTO DE OLIVEIRA - 50,00 - 110º / 839.815-1 - FLAVIA 
GONÇALVES TORRES - 50,00 - 111º / 830.211-1 - JULIANA 
CAIADO CAGNIN - 50,00 - 112º / 830.902-7 - GIDEON RUBIM 
NEVES - 50,00 - 113º / 835.366-2 - MARCOS PAULO DE BRITO 
LACERDA - 50,00 - 114º / 833.169-3 - ALEXANDRE BARBOZA 
COUTINHO - 50,00 - 115º / 842.219-2 - NINA MANCINI 
SANDRINI - 50,00 - 116º / 840.594-8 - POLYANA DE OLIVEIRA 
SANTANA - 50,00 - 117º / 839.296-0 - LUIZ CESAR COELHO 
COSTA - 50,00 - 118º / 842.055-6 - ERICA BASTOS MEDEIROS - 
50,00 - 119º / 835.140-6 - CAMILA MANCINI ANDRADE - 50,00 
- 120º / 838.206-9 - LIANA POTRATZ LIMA - 50,00 - 121º / 
831.335-0 - BIANCA LEMOS AGRIZZI - 50,00 - 122º / 830.040-2 - 
SONYANNA SABADINI - 50,00 - 123º / 836.542-3 - FÁBIO 
FRANÇA PAIVA - 50,00 - 124º / 837.669-7 - MARCELO GAMA 
NAZÁRIO DA FONSECA - 50,00 - 125º / 832.958-3 - ANA 
CATARINA AFONSO FERREIRA R CARDOSO - 50,00 - 126º / 
831.315-6 - GRACIANDRE PEREIRA PINTO - 49,00 - 127º / 
833.280-0 - GRAZZIANI FRINHANI RIVA - 49,00 - 128º / 
830.508-0 - SAMUEL ABRAHAM LOCATEL CHIPAMO - 48,00 - 
129º / 831.606-6 - CAROLINA GIACOMIN - 48,00 - 130º / 
839.760-0 - GUILHERME VIEIRA VICTOR DE SOUZA - 48,00 - 
131º / 832.384-4 - JULIANA DADALTO MAGNAGO - 48,00 - 
132º / 833.507-9 - JOSE ALEXANDRE CHEIM SADER - 48,00 - 
133º / 830.148-4 - KARINA LOPES FAVERO - 48,00 - 134º / 
834.401-9 - JOSÉ DE ALMEIDA RANGEL JÚNIOR - 48,00 - 135º 
/ 802.114-7 - MARCOS VASCONCELLOS PAULA - 48,00 - 136º / 
838.741-9 - GUSTAVO SUCCI E SILVA - 48,00 - 137º / 838.500-9 
- CAMILLA MARTINS FRIZZERA BORGES - 48,00 - 138º / 
801.633-0 - CLEBER DA SILVA LEAL - 48,00 - 139º / 837.734-0 - 
THIAGO ZAMPIROLLI - 48,00 - 140º / 840.899-8 - LAUDIERIA 
GODOY MARINATO - 48,00 - 141º / 840.261-2 - IVAN 
MARINHO PIRES DE SOUZA - 48,00 - 142º / 833.554-0 - ELOIN 
DE SOUZA MOREIRA - 48,00 - 143º / 842.710-0 - WAGNER 
LUIZ MACHADO SOARES - 48,00 - 144º / 836.141-0 - 
MARCIELLE PINHEIRO LEAL - 48,00 - 145º / 834.632-1 - JOZI 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 5 

HELEN PANDOLFI DE SOUZA - 48,00 - 146º / 838.678-1 - 
CÍNTIA APARECIDA NUNES PEREIRA - 48,00 - 147º / 835.232-
1 - RICARDO TEDOLDI MACHADO - 48,00 - 148º / 830.356-8 - 
LARISSA ALMEIDA JORDAO - 48,00 - 149º / 800.861-2 - NUBIA 
BAZETH SILVA - 48,00 - 150º / 831.883-2 - MOACYR 
SCARDUA TRAVAGLIA - 48,00 - 151º / 834.178-8 - 
ALEXANDRE RABELLO DE FREITAS - 48,00 - 152º / 838.780-0 
- FELIPE DA SILVA RAMOS - 48,00 - 153º / 831.108-0 - RIVAIR 
CARLOS DE MOURA - 48,00 - 154º / 835.221-6 - JULIANA 
MARIA AYUB ALMEIDA - 48,00 - 155º / 831.695-3 - RODRIGO 
DE CARVALHO BOSSOIS - 47,00 - 156º / 832.140-0 - PAULO DE 
SOUZA JÚNIOR - 47,00 - 157º / 831.113-7 - JAYME PENEDO 
MOULIN - 46,00 - 158º / 835.784-6 - CRISTIANO SATOSHI 
SOUZA SUZUKI - 46,00 - 159º / 833.222-3 - JUNIA DA SILVA 
BARRETO RIBEIRO - 46,00 - 160º / 834.510-4 - ROGÉRIO 
SIQUEIRA DIAS MACIEL - 46,00 - 161º / 835.467-7 - PHELIPE 
RAPHAEL DOS SANTOS PAES - 46,00 - 162º / 833.991-0 - 
THAÍS OTTONI MARTINS - 46,00 - 163º / 838.218-2 - 
ALEXANDRE JUNGER DE FREITAS - 46,00 - 164º / 830.320-7 - 
ALEXANDRE SEVERIANO DUARTE - 46,00 - 165º / 833.376-9 - 
MARIA APARECIDA MARETO - 46,00 - 166º / 839.499-7 - 
MARCELO BALINA JUSTO - 46,00 - 167º / 833.858-2 - PLÍNIO 
AUGUSTO TOSTES PADILHA MOREIRA - 46,00 - 168º / 
837.637-9 - FLÁVIO LUCIO FERREIRA DE SOUZA - 46,00 - 169º 
/ 839.730-9 - WANESSA SOARES DE SOUZA - 46,00 - 170º / 
833.564-8 - LIANA BARBOSA MENEZES - 46,00 - 171º / 
836.861-9 - ARTHUR MOURA DE SOUZA - 46,00 - 172º / 
842.271-0 - FERNANDO ANTONIO DA CRUZ JUNIOR - 46,00 - 
173º / 842.231-1 - CRISTINA GROBÉRIO PAZÓ - 46,00 - 174º / 
837.031-1 - JOSIANE HYBNER RODRIGUES RAMOS - 46,00 - 
175º / 835.560-6 - RICARDO VASCONCELLOS SANFIM 
CARDOSO - 46,00 - 176º / 836.423-0 - FLAVIANO RIBEIRO 
QUAGLIOZ - 46,00 - 177º / 841.533-1 - CATHARINE FONSECA 
DE SÁ - 46,00 - 178º / 831.121-8 - RENATO TOGNERE FERRON 
- 46,00 - 179º / 832.287-2 - CHRYSCH PEIXOTO CINTRA - 46,00 
- 180º / 838.632-3 - ANA PAULA RIBEIRO - 46,00 - 181º / 
839.976-0 - RICARDO CLAUDINO PESSANHA - 46,00 - 182º / 
838.392-8 - FABIANA TOMAZINI ZAMPIROLLI - 46,00 - 183º / 
836.543-1 - LARISSA GUIMARAES MOREIRA - 44,00 - 184º / 
841.422-0 - ALEXANDRE BOURGUIGNON MOURA - 44,00 - 
185º / 832.525-1 - BRUNO DE PAULA FRAGA - 44,00 - 186º / 
830.678-8 - JOYCE RIOS LOBO - 44,00 - 187º / 833.417-0 - 
MARGARETH WANDERMUREM LIMA - 44,00 - 188º / 832.952-
4 - ANDREA CENACHI AZEDO - 44,00 - 189º / 841.506-4 - 
LETICIA CAMPOS BUAIZ - 44,00 - 190º / 838.767-2 - 
ZACARIAS CARRARÊTTO FILHO - 44,00 - 191º / 831.115-3 - 
BRUNO SUETH SILVA - 44,00 - 192º / 837.678-6 - FAGNER DA 
ROCHA ROSA - 44,00 - 193º / 840.545-0 - LIVIA OTTONI 
PASSOS - 44,00 - 194º / 837.214-4 - JEFFERSON BARBOSA 
PEREIRA - 44,00 - 195º / 841.770-9 - KATIA APARECIDA 
BOTELHO MORAES - 44,00 - 196º / 834.923-1 - THIAGO MELO 
DEPES - 44,00 - 197º / 830.391-6 - THYAGO MORAES CASTRO 
LIMA SANTOS - 44,00 - 198º / 837.528-3 - ROBSON TADEU DE 
CASTRO MACIEL JÚNIOR - 44,00 - 199º / 834.636-4 - ELITON 
ROQUE FACINI - 44,00 - 200º / 836.068-5 - LUANA MANTUAN 
LONGO D AGOSTINI - 44,00 - 201º / 836.002-2 - JULLIANA 
AMARAL DE AGUIAR - 44,00 - 202º / 831.251-6 - RÔNIA 
CONCEIÇÃO CARVALHO OLIVEIRA - 44,00 - 203º / 837.093-1 - 
SAMIRA QUEIROZ CASTELLO - 44,00 - 204º / 841.517-0 - 
RAPHAEL TRÉS DA HÓRA - 44,00 - 205º / 835.985-7 - VICTOR 
PEDROTI MORAES - 44,00 - 206º / 836.718-3 - FILIPE TAVARES 
SOARES - 44,00 - 207º / 836.612-8 - SORAYA DE OLIVEIRA 
VIEIRA - 44,00 - 208º / 800.566-4 - HARRISON AQUINO DOS 
SANTOS - 44,00 - 209º / 838.750-8 - YARA CAMPOS 
CHAMBELA - 44,00 - 210º / 834.907-0 - SANDRO ZORZANELLI 
COELHO - 44,00 - 211º / 835.792-7 - CHEILA APARECIDA 
VIEIRA SOUZA - 44,00 - 212º / 830.218-9 - ANA TEREZA 
SASSO - 44,00 - 213º / 832.133-7 - SHAYRA CONTARINI ALTOÉ 
- 44,00 - 214º / 833.483-8 - GABRIELA CALLEGARI CARNEIRO 
- 44,00 - 215º / 831.527-2 - LUCIANA VALVERDE MORETE - 
44,00 - 216º / 838.059-7 - ÉRICA AMORIM GONÇALVES - 44,00 
- 217º / 831.829-8 - ANAINA PIZZOLATTO - 44,00 - 218º / 
841.373-8 - LUÍS FERNANDO DE ALVARENGA LEANDRO - 
42,00 - 219º / 830.270-7 - ANTONIO MARCOS ROMANO - 42,00 
- 220º / 831.541-8 - ANA PAULA BOEKER - 42,00 - 221º / 

831.323-7 - MARCO AURÉLIO COELHO - 42,00 - 222º / 831.874-
3 - SIDINEIA DE FREITAS DIAS - 42,00 - 223º / 840.142-0 - 
URSULA ZANQUETTO OLMO - 42,00 - 224º / 832.460-3 - 
FELIPE TELES SANTANA - 42,00 - 225º / 835.420-0 - 
HAMILTON MACHADO VALERIOTE - 42,00 - 226º / 839.487-3 - 
LOURENÇO STANZANI - 42,00 - 227º / 842.169-2 - LEONARDO 
VIVACQUA AGUIRRE - 42,00 - 228º / 838.543-2 - FLÁVIA LIMA 
MARQUES - 42,00 - 229º / 834.215-6 - PAULA MÁRCIA 
SEABRA DE SOUSA - 42,00 - 230º / 837.439-2 - RICARDO 
MANUEL LOPES PICALLO NETTO - 42,00 - 231º / 832.245-7 - 
NATÁLIA BASTOS BECHEPECHE ANTAR - 42,00 - 232º / 
836.829-5 - LINCOLN GONCALVES DE SOUZA - 42,00 - 233º / 
837.376-0 - ANDRÉ ARAUJO ALVES DA SILVA - 42,00 - 234º / 
830.423-8 - LUIZ CARLOS MENDONCA FERREIRA - 42,00 - 
235º / 819.291-0 - PEDRO DIAS LESQUEVES - 42,00 - 236º / 
830.061-5 - NELISA GALANTE DE MELO - 42,00 - 237º / 
831.252-4 - SAMUEL PORTELA TINOCO - 42,00 - 238º / 839.258-
7 - ANTONIO ESPOSITO NETO - 42,00 - 239º / 842.735-6 - 
MARJORY ULTRAMAR GONÇALVES FEIERTAG - 42,00 - 240º 
/ 840.072-5 - WALLACE ROCHA DE ABREU - 42,00 - 241º / 
837.906-8 - FABIO LEONARDO FREITAS DO AMARAL - 42,00 - 
242º / 838.402-9 - LUIZ PAULO COLLI - 42,00 - 243º / 834.909-6 - 
FOUAD ABIDÃO BOUCHABKI FILHO - 41,00 - 244º / 838.191-7 
- MARCIO PEIXOTO CESAR - 40,00 - 245º / 836.532-6 - LUIZ 
CARLOS ZANON DA SILVA JUNIOR - 40,00 - 246º / 839.332-0 - 
PATRÍCIA GRECHI DE MELLO - 40,00 - 247º / 841.484-0 - 
THIAGO JOSÉ HULLE PEREIRA - 40,00 - 248º / 839.952-2 - 
INÊS LORDELLO MELLO - 40,00 - 249º / 834.549-0 - JOAO 
TOMAZ DE AQUINO E PAIVA CORREA - 40,00 - 250º / 831.811-
5 - REJANE DOS SANTOS - 40,00 - 251º / 839.958-1 - PATRÍCIA 
BRAVIM MELOTTI - 40,00 - 252º / 841.404-1 - LEONARDO 
FELLIPE DOMINGOS DA SILVA - 40,00 - 253º / 832.355-0 - 
AMANDA VAZZOLLER SIMOES - 40,00 - 254º / 833.732-2 - 
MANUELA RODRIGUES D OLIVEIRA PORTUGAL - 40,00 - 
255º / 838.745-1 - ALEXANDRE CARVALHO SILVA - 40,00 - 
256º / 841.041-0 - ADILSON FERREIRA DIAS - 40,00 - 257º / 
835.105-8 - VIVIANE LUSTOSA MIRANDA SPEROTTO - 40,00 - 
258º / 834.339-0 - ALEXANDRE SOUZA DA FONSECA - 40,00 - 
259º / 839.825-9 - GUSTAVO RANGEL DE ALMEIDA RIBEIRO - 
40,00 - 260º / 839.254-4 - THIAGO CASAGRANDE MESQUITA - 
40,00 - 261º / 831.345-8 - SALERMO SALES DE OLIVEIRA - 
40,00 - 262º / 840.090-3 - JOÃO AUGUSTO FARIA DOS SANTOS 
- 40,00 - 263º /  
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 
Protocolo nº: 14.871/2007 
Assunto: Descumprimento contratual 
Nome: Construtora Prumo Ltda 
 
A Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – SEMASI torna público que após 
tramitação regular do processo administrativo protocolado 
sob o nº 14.871/2007 em face de CONSTRUTORA 
PRUMO LTDA, com o objetivo de apurar a inexecução do 
Contrato nº 077/2006, foi aplicada a penalidade de 
suspensão de contratar com o Município de Cachoeiro de 
Itapemirim pelo prazo de 6 (seis) meses a partir da 
notificação da decisão bem como a rescisão  do referido 
contrato. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 6 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: REMAQ REFRIGERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS  LTDA. 
OBJETO:  Contratação de empresa para serviços de 
conserto e manutenção das câmaras frigoríficas do 
refeitório do CMU – Centro de Manutenção Urbana. 
VALOR: R$ 16.532,00 (dezesseis mil quinhentos e trinta 
e dois reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V. 
PROCESSO: Prot. nº 20083/2007. 
 
FORNECEDOR: TRACBEL SA 
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção 
de máquinas motoniveladoras Volvo G930 pertencente ao 
acervo patrimonial do município.  
VALOR: R$ 7.079,32 (sete mil, setenta e nove reais e 
trinta e dois centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 8195/2008. 
 
FORNECEDOR: TRACBEL SA 
OBJETO: Serviços de manutenção de máquinas 
motoniveladoras Volvo G930 pertencente ao acervo 
patrimonial do município.  
VALOR: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 8386/2008. 
 
FORNECEDOR: CAZELE SPORT LTDA.  
OBJETO: Aquisição de 1 (um) forno microondas para ser 
utilizado pela Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV. 
VALOR: R$350,00 (trezentos e cinqüenta reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 6495/2008. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERRALHERIA 
SUISSA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.  
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 071/2007 por 
150 (cento e cinqüenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS, 
Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO e Joaquim da 
Silva – Sócio da Construtora e Serralheria Suíssa Ltda.   
PROCESSO: Prot nº 31.241/2007. 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERRALHERIA 
SUISSA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS – SEMO e da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E HABITAÇÃO - SEMUTHA.  

OBJETO: Aditar o valor global e prorrogar o prazo do 
Contrato nº 071/2007 por 60(sessenta) dias. 
VALOR: R$ 33.968,78 (trinta e três mil novecentos e 
sessenta e oito reais e setenta e oito centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade:20.01, 
Projeto/Atividade:08.482.0018.1.225, Despesa: 4 4 90 51 
03 99 
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO, 
Jaqueline de Oliveira Lopes – Titular da SEMUTHA e 
Joaquim da Silva – Sócio da Construtora e Serralheria 
Suíssa Ltda.   
PROCESSO: Prot nº 29.266/2007. 
 
 
ESPÉCIE: 4º Termo Apostilamento ao Contrato nº 
060/2003. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA  ARAGUAIA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS – SEMO. 
OBJETO: Cálculo do percentual de reajuste do contrato 
nº 060/2003, conforme especificado na Cláusula Quarta 
(Reajustamento), e com base no Parágrafo Oitavo, do 
Artigo 65, da Lei 8.666/93, com a redação dada Lei nº 
8.883 de junho de 1994. 
VALOR: R$ 166.383,10 (cento e sessenta e seis mil, 
trezentos e oitenta e três reais e dez centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SEME (Recursos Próprios e Recursos Convênio/SEDU nº 
085/2003) - Projeto/Atividade:12.365.0025.1.311, 
Despesa: 4 4 90 51 02 99 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO e 
Antônio César Lamêgo Telles – Representante da 
Contratada.    
PROCESSO: Prot nº 19.415/2007. 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 173/2008 
 

CRIA O DIA MUNICIPAL DO TEATRO E  CONCEDE 
TÍTULO DE   HONRARIA   E   DESTAQUE NO  
MUNICÍPIO DE  CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º) Fica instituído, no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, a “DIA MUNICIPAL DO 
TEATRO”, sendo no dia 27 de março de cada ano. 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 7 

Art. 2º) A Câmara Municipal concederá UM (01) 
Título de Honraria anualmente, ao Grupo ou Artista 
individual  que se destacar comprovadamente no 
município de Cachoeiro de Itapemirim na área Teatral. 
§ 1º - A Mesa Diretora indicará a  honraria que será 
concedida por ocasião de Sessão Solene  da Casa. 
 
 
§ 2º - A Câmara Municipal poderá realizar além de Sessão 
Solene, seminários específicos sobre a temática e envolver 
as Organizações Não Governamentais (ONG’s) e 
instituições religiosas. 
 

Art. 3º) Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHOJOSÉ CARLOS 
AMARAL 

PresidenteVice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 174/2008 

 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE COMENDA 
“ROBERTO CARLOS BRAGA” AOS CANTORES, 
MÚSICOS E ARTISTAS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º) Fica instituída a comenda “ROBERTO 
CARLOS BRAGA”, aos músicos, cantores e artistas 
cujas carreiras estão diretamente ligadas ao Município de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
 
 
Parágrafo Único – A ligação dos músicos, cantores e 
artistas com o município de Cachoeiro de Itapemirim será 
comprovado via “Carteira da Ordem dos Músicos” ou 
“Declaração” feita por qualquer outra entidade de classe 
existente no município. 
 
 

Art. 2º) A comenda “ROBERTO CARLOS 
BRAGA” será conferida anualmente na semana do dia 19 
de abril, período em que se comemora “A Semana do Rei” 
em Sessão Solene da Casa, mediante Decreto Legislativo, 
após aprovação plenária.  

Parágrafo Único – Cada vereador apresentará proposta de 
01 (um) homenageado, por ano, com respectivo 
“curriculum vitae”, via Decreto Legislativo. 

 
Art. 3º) A comenda “ROBERTO CARLOS 

BRAGA” será representada por uma medalha esmaltada 
nas cores do nosso município, contendo o Brasão de 
Cachoeiro de Itapemirim e no verso a seguinte inscrição: 
“A Câmara Municipal tem a honra de conferir a Comenda 
Roberto Carlos Braga ao Sr. Fulano de tal pela brilhante 
carreira no campo das artes ___________ (especificar área 
de atuação artística), carreira essa que tem contribuído para 
dignificar o nome de Cachoeiro de Itapemirim.” 
 

Art. 4º) A Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim manterá um livro de registro contendo o nome  
do agraciado com a Comenda e concederá as homenagens 
a partir do ano de 2008. 
 

Art. 5º) Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua aprovação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

PresidenteVice- 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 
D. S. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS 
PARA MÁQUINAS LTDA, torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Prévia nº 007/2008, com validade 
até 12/05/2008, para atividade de fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento 
químico e/ou galvanotécnico, situada na Rua Sabino 
Joaquim Coelho, 09 – Elpídio Volpini Município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 1288 
 
 

COMUNICADO 
 
 

OCIDENTAL GRANITOS E MÁRMORES LTDA., 
torna público que requereu à SEMMA, Anuência Prévia 
Ambiental para atividade de desdobramento (serraria) de 
rochas ornamentais(granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), situada na Rua José 
Antônio do Amaral, S/Nº, Aeroporto, município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 1289 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 8 

IPACI 
 

 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 9 

 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 10 

 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 11 

 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 12 

 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 13 

 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 14 

 



Sexta - Feira, 18  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3137  Página 15 

 


